Государственное образовательное автономное учреждение

дополнительного образования Ярославской области

Центр детско-юношеского технического творчества

Протокол № 2
заседания областного методического объединения педагогов

мобильных технопарков «Кванториум»

18 декабря 2024 г.

Тема: «Подведение итогов работы за 2024 год. Опыт проведения

занятий, мероприятий и особенности проектной деятельности педагогами

ОМО в сельских общеобразовательных школах»

Повестка дня:

1. Подведение итогов работы областного методического объединения

педагогов мобильных технопарков «Кванториум».

2. Выступления участников методического объединения на тему: «Опыт

проведения занятий, мероприятий и особенности проектной деятельности

педагогами ОМО в сельских общеобразовательных школах».

3. Вручение свидетельств участникам областного методического объединения

педагогов мобильных технопарков «Кванториум».

4. Планирование работы областного методического объединения педагогов

мобильных технопарков «Кванториум» на 2025 год.

Форма проведения: очно-заочная, с применением дистанционных

технологий.

Присутствуют:

- директор ГОАУ ДО ЯО ЦДЮТТ Татьяна Михайловна Талова,

- руководитель Рыбинского филиала ГОАУ ДО ЯО Центра детско-

юношеского творчества, руководитель методического объединения педагогов

мобильных технопарков «Кванториум» Мария Андреевна Шабалкина,

- заместитель директора по инновационной и методической работе Ирина

Федоровна Поварова,

- заместитель директора по учебной и воспитательной работе Галина

Александровна Цветкова.

- педагоги дополнительного образования мобильного технопарка

«Кванториум» - структурного подразделения Рыбинского филиала ГОАУ ДО

ЯО ЦДЮТТ:

- Евгений Вячеславович Кураев,

- Дмитрий Владимирович Ворошилов,

- Даниил Андреевич Горохов,

- Виктор Николаевич Блинов (на базе МОУ Песоченской СОШ Рыбинского

МР),

- Татьяна Сергеевна Москвичева (на базе МОУ Рождественской СОШ

Мышкинского МР),

- Александр Александрович Любимов (на базе МОУ средней школы № 1 г.

Пошехонье).

Слушали:
1. М.А. Шабалкину с подведением итогов года.
- Поддерживаются связи с Ярославским мобильным технопарком
«Канториум». 2 апреля 2024 года педагоги мобильного технопарка
«Кванториум» - структурного подразделения Рыбинского филиала ГОАУ ДО
ЯО ЦДЮТТ и руководитель методического объединения педагогов
мобильных технопарков «Кванториум» Шабалкина М.А. посетили  защиты
проектов обучающихся структурного подразделения ГПОУ ЯО Ярославского
градостроительного колледжа мобильного технопарка «Кванториум» в МОУ
«Основная школа № 3 имени Сергея Сниткина» г. Переславля-Залесского в
рамках  областного методического объединения педагогов мобильных
технопарков «Кванториум». Получили очень интересный опыт.
- В этом учебном году в работе мобильного технопарка «Кванториум»
произошли изменения: на базах сельских школ начали работать местные
педагоги по программам мобильного технопарка. В работу включились
педагоги средней школы № 1 города Пошехонье Александр Александрович
Любимов и Даниил Сергеевич Шашков, в Песоченской школе Рыбинского
муниципального района - Виктор Николаевич Блинов, на базе Рождественской
школы Мышкинского муниципального района - Татьяна Сергеевна
Москвичева, в Левобережной средней школе города Тутаева - Александр
Сергеевич Троицкий.
2. Педагогов дополнительного образования мобильного технопарка
«Кванториум» - структурного подразделения Рыбинского филиала ГОАУ ДО
ЯО ЦДЮТТ:
- Евгений Вячеславович Кураев,

- Дмитрий Владимирович Ворошилов,

- Даниил Андреевич Горохов,

- Виктор Николаевич Блинов,

- Татьяна Сергеевна Москвичева,

- Александр Александрович Любимов.

Педагоги поделились опытом проведения занятий с обучающимися сельских

общеобразовательных школ, рассказали о мероприятиях, которые

проводились с обучающимися мобильного технопарка «Кванториум»,

познакомили присутствующих с проектами, которые были подготовлены в

этом учебном году.

Были вынесены на обсуждение трудности, с которыми столкнулись педагоги

мобильного технопарка, и способы их преодоления: подъезд и доставка

обучающихся сельских школ на занятия в агломерации, освоение

материально-технической базы «Кванториума», включение нового

оборудования и программного обеспечения в работу, педагогические и

методические особенности в обучении школьников сельской местности.

3. И.Ф. Поварова, М.А. Шабалкина и педагоги мобильного технопарка решили

предложения в план работы методического объединения на 2025 год вносить

до 24 декабря. План работы МО будет утверждаться 25 декабря на

методическом совете ГОАУ ДО ЯО ЦДЮТТ.

Решения по итогам заседания:

1. Признать итоги работы областного методического объединения педагогов

мобильных технопарков «Кванториум» за 2024 год удовлетворительными.

2. Вручить свидетельства участникам областного методического объединения

педагогов мобильных технопарков «Кванториум»:

- свидетельства участника областного методического объединения за активное

участие в работе областного методического объединения за 2024 год –

педагогам Д.С. Шашкову, А.С.Троицкому.

- свидетельство участника областного методического объединения за активное

участие в работе областного методического объединения за 2024 год и

презентацию своего педагогического опыта в рамках деятельности областного

методического объединения - педагогам Е.В. Кураеву, Д.В. Ворошилову, Д.А.

Горохову, А.А. Любимову, В.Н. Блинову, Т.С. Москвичевой.

3. Предложения в план работы методического объединения на 2025 год

вносить до 24 декабря. План работы МО будет утверждаться 25 декабря на

методическом совете ГОАУ ДО ЯО ЦДЮТТ.